CCÂÂMMAARRAA  DDOOSS  DDEEPPUUTTAADDOOSS

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL – CMADS

REQUERIMENTO Nº                , de 2011.
(Do Sr. Deputado Sarney Filho)

Requer que esta Comissão apoie e participe
efetivamente do evento “Rio Climate Challenge”,
evento paralelo à Conferência Rio + 20, a realizar-se
no período de 14 a 17 de junho de 2012, na Cidade
do Rio de Janeiro.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro que esta Comissão apoie e participe

efetivamente  do  evento  “Rio Climate Challenge”,   iniciativa  paralela   à  Conferência

Rio + 20, a realizar-se no período de 14 a 17 de junho de 2012, na Cidade do Rio de

Janeiro.

Ressalto, que em virtude do engajamento do Congresso Nacional, por

meio de seu Presidente, e demais órgãos ambientais das duas Casas Legislativas, a

necessidade da participação efetiva dessa Comissão em evento preparatório da “Rio

Climate Challenge”, a realizar-se nos próximos dias 13, 14 e 15 de abril/2012, na cidade

de Recife/PE.

Torna-se imperativo que este Órgão Técnico conte com o

assessoramento técnico-legislativo oficial desta Casa, prestado pela Consultoria

Legislativa. Tendo em vista que a servidora Ana Cristina Fraga Schwingel, ponto nº

5.646, consultora legislativo, já vem prestando assessoramento   a   esta  Comissão  em

outros  eventos preparatórios à Rio+20, sugiro a indicação de seu nome para nos

auxiliar nesse próximo encontro.

JUSTIFICAÇÃO

A iniciativa “Rio Climate Challenge”, é um evento paralelo à Conferência Rio+20
das Nações Unidas, que será realizado nos dias 14, 15, 16 e 17 de junho, no Centro de
Convenções Sul América, no Rio de Janeiro.

CCÂÂMMAARRAA  DDOOSS  DDEEPPUUTTAADDOOSS

 2

A “Rio Climate Challenge” é um processo de simulação de políticas destinado a

apoiar o programa de trabalho da ONU/COP que desembocará na negociação final de
um acordo vinculante de âmbito internacional para o clima em 2015. A iniciativa tem
como objetivo o estabelecimento de cenários contingenciais factíveis para abordar “the
significant gap between the aggregate effect of Parties’ mitigation pledges and (...)
aggregate pathways consistent with having a likely chance of holding the increase in
global temperature below 2 degree Celsius (...) above pré-industrial levels”, como
declarado na “Durban Platform for Enhanced Action” e nos documentos anteriores da
ONU/COP.

O objetivo é demonstrar que é possível celebrar um acordo viável sobre o clima
que atenda aos parâmetros do Painel Intergovernamental sobre a Mudança Climática
(“Intergovernmental Panel on Climate Change – IPCC”), no sentido de manter a
concentração de gases de efeito estufa (“GEE”) na atmosfera abaixo do limite de 450
ppm, além de criar cenários realistas de como esse objetivo poderia ser alcançado,
como uma contribuição para o processo da ONU, nos termos da Convenção do Clima
Rio 92.

A “Rio Climate Challenge” será precedida de Reunião Preparatória, nos dias 13,

14 e 15 de abril na cidade de Recife, em Pernambuco, para a qual temos também o
prazer de convidá-lo.

O Presidente do Congresso Nacional, juntamente com a Comissão Rio + 20, as
Comissões de Mudança Climática, de Meio Ambiente e de Relações Exteriores do
Senado Federal e da Câmara dos Deputados, bem como as autoridades parceiras, nas
esferas estadual e municipal, e as organizações da sociedade civil interessadas, estão
apoiando e envidando esforços para que a “Rio Climate Challenge” atinja os objetivos
almejados.

Em face disso, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente

requerimento.

Sala da Comissão, em  26  de março de 2012.

Deputado SARNEY FILHO - PV/MA
Presidente